
BUONOPANE IGNAZIO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, oltre il Sindaco:

TESTA PATRIZIO A FERRETTI LODOVICO A

Amici Giuseppe
GEOM. ORTOLANI EMIDIO

VITALI CORRADO P TREVISTI CLAUDIO A

A TACCONI ANDREA

IENI CRISTINA P

A

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe, in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario  DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
IENI CRISTINA
MARIANI ROSELLA
BUONOPANE IGNAZIO

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

MARIANI ROSELLA

GASPARI GIOVANNI P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi consentiti
dalla legge.

Palmiano li 29-10-2020                         Il Segretario  Comunale
                                                                                                  DR. ERCOLI PASQUALE

C O P I A

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

n.  25   del  16-10-2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 16-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2021-  2023 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS.
N.26712000)



APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021 – 2023 (ART.
170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.267/2000).

L CONSIGLIO COMUNALE

         VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, con il
quale è stata approvata la riforma della contabilità degli Enti territoriali (Regioni, Province,
Comuni ed Enti del SSN);

        VISTO l’articolo 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, per il quale: “Gli enti locali ispirano
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze”;

          VISTO l’articolo 170 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo modificato e integrato dal
d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale prevede:
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota
di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio pluriennale.
secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014.  Il primo
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi.
Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente
articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica e operativa dell'Ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la sezione Strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispone il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni.
7. Nel Regolamento di contabilità è previsto i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 16-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PALMIANO



         CONSIDERATO che in aderenza alle richiamate disposizioni, con deliberazione della Giunta
Comunale n. 57 del 12/9/2020, è stato approvato il Documento unico di programmazione del
triennio 2021/2022/2023;

        RITENUTO di sottoporre il documento all' approvazione del Consiglio Comunale;

        VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti sul DUP 2021/2023;

        VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il d.lgs. 23 giugno 2011, n.118;
- lo Statuto Comunale;
 -il Regolamento di contabilità;
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, resi dal
Responsabile finanziario, ai sensi dell’articolo 49, 1̂ comma e del successivo articolo 147 bis,
comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con la seguente votazione espressa in forma palese:
Consiglieri assegnati 11 – Consiglieri  presenti e votanti 6   - Voti favorevoli n. 6  - Voti contrari:
nessuno;

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente richiamato:

1. DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 170 del d.lgs. 267/2000 e in conformità al principio
contabile applicato della programmazione - All. 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, il Documento unico
di programmazione semplificato per il triennio 2021/2023.

2. DI DARE ATTO che il Documento rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio
Comunale e che su di esso è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione.

3. DI PRECISARE che la presente deliberazione è adottata tenendo conto del contesto
normativo in continua evoluzione per l’emergenza epidemiologica da Covid-19, per la quale si
potranno avere interventi normativi di forte impatto finanziario che porteranno ad aggiornare
il Documento.

4. DI PUBBLICARE il DUP 2021/2023 nel Sito informatico del Comune, nella Sezione
“Amministrazione trasparente - Sezione Bilanci”.

Con successiva approvazione: - Consiglieri assegnati 11 – Consiglieri  presenti e votanti 6   -
Voti favorevoli n. 6  - Voti contrari: nessuno; l’immediata esecutività della presente
deliberazione, a norma dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 16-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, alla correttezza dell’azione amministrativa
e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 16-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
f.to Amici Giuseppe f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.

69, per 15 giorni consecutivi dal 29-10-20 al 13-11-20,    come prescritto dall'art. 124,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n.

267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs.

n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno.................…

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Dalla Residenza Comunale, lì  29-10-2020

                       Il Segretario Generale

                                                                                          f.to  DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 16-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PALMIANO


